CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 51/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento
Interno,  que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a declaração do ordenador
das despesas de que o aumento do número de cargos apresentado no Projeto de Lei
2422/2024 tem adequação orçamentária e financeira, com a lei orçamentaria anual e
compatibilidade com o Plano Plurial e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, do
município de Carandaí/MG.

Tal solicitação encontra respaldo jurídico no art. 16, inciso II, da Lei
Complementar 101, de 4 de maio de 2000.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 26 de abril de 2024.

MARCOS FELIPE DA SILVA
-Vereador-